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Inledning 
 

Den här vägledningen är ett stöd för beredskapsmyndigheter att 
identifiera samhällsviktiga verksamheter som, utifrån sin betydelse 
för totalförsvaret, kan vara i behov av särskilda beredskapshöjande 
åtgärder för att säkerställa att verksamheten kan upprätthållas inför 
och under höjd beredskap. Vägledningen bygger på villkor som tar 
sin utgångspunkt i målet för det civila försvaret och utgår från 
nationella behov.   

I händelse av krigsfara eller krig kommer totalförsvarets 
ansträngningar att inledningsvis kraftsamlas till det militära 
försvaret, samtidigt som de viktiga samhällsfunktionerna behöver 
säkerställas och civilbefolkningen skyddas. Samhället behöver 
snabbt kunna ställas om till krigsförhållanden, genomföra en 
nationell kraftsamling samt mobilisera militära och civila resurser 
som gynnar försvarsansträngningarna. Under höjd beredskap 
kommer fokus att ändras från att förebygga och hantera 
samhällsstörningar till att försvara Sverige mot ett väpnat angrepp. 
Det innebär att samhället som helhet inte kommer att kunna få den 
samhällsservice vi är vana vid. Den enskildes eget ansvarstagande 
och beredskap samt acceptans för en avsevärt lägre nivå av 
samhällsservice utgör en central del i att motstå och lindra 
konsekvenser av allvarliga samhällsstörningar.1 

För vissa samhällsviktiga verksamheter kan det, utifrån deras 
betydelse för Sveriges totalförsvar, bli aktuellt med särskilda 
beredskapshöjande åtgärder. Detta i syfte att, så långt som det är 

_____________________________________________________________ 
1 Prop. 2020/21:30 
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möjligt, säkerställa en specifik förmåga att hantera den riskbild och 
de konsekvenser som krig och krigsfara kan innebära.  

Totalförsvar är verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för 
krig. Totalförsvar består av militärt försvar och civilt försvar och är 
den verksamhet som behövs i händelse av krig. Under högsta 
beredskap är totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska 
bedrivas. Det civila och militära försvaret är ömsesidigt förstärkande.  

Vägledningen utgör ett stöd till beredskapsmyndigheter och är MBS:s 
svar på regleringsbrevsuppdrag 92 för år 2023. 

Vägledningen bygger på den identifiering av samhällsviktig 
verksamhet som görs utifrån Lista med viktiga samhällsfunktioner - 
Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB1844) och 
Identifiering av samhällsviktig verksamhet: metod (1408).  

Syfte och mål 
Vägledningens syfte är att bidra till att stärka totalförsvarets förmåga 
genom att beredskapsmyndigheter kan identifiera vilken 
samhällsviktigt verksamhet som behöver särskilda 
beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd beredskap.  

Målet är att vägledningen ska fungera som ett stöd för 
beredskapsmyndigheter att identifiera samhällsviktigt verksamhet 
som kan vara i behov av särskilda beredskapshöjande åtgärder för 
totalförsvarets behov genom att tillhandahålla generella villkor som 
kan anpassas till respektive beredskapsmyndighets ansvarsområde. 

_____________________________________________________________ 
2 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska utarbeta en vägledning för identifiering av samhällsviktig 
verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret. Vägledningen ska komplettera myndighetens befintliga 
vägledningar om samhällsviktig verksamhet. Uppdraget ska redovisas senast den 1 december 2023 till 
Regeringskansliet (Försvarsdepartementet). 
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Målgrupp 
Vägledningen riktar sig till beredskapsmyndigheter och ska användas 
i arbetet inom ramen för det svenska beredskapssystemet. I det 
arbetet krävs samverkan och dialog med relevanta offentliga och 
privata aktörer.  

Om du inte är en beredskapsmyndighet och tillhandahåller du 
samhällsviktig verksamhet som du tror uppfyller något av villkoren i 
vägledningen kan du ta kontakt med relevant beredskapsmyndighet 
för samverkan och dialog.   

Avgränsning 
I den här vägledningen har vi valt att inte använda begreppet 
totalförsvarsviktig verksamhet. Anledningen är att begreppet 
uppfattas som bredare än samhällsviktig verksamhet, snarare än en 
delmängd av den. Totalförsvarsviktig verksamhet kan vara 
verksamheter som inte är samhällsviktiga. Exempelvis kan 
produktionsomställning ingå i totalförsvarsviktig verksamhet, men 
verksamheten är inte samhällsviktig enligt gällande definition. 
Genom arbetet med den här vägledningen har det blivit tydligt att 
begreppet totalförsvarsviktig verksamhet som sådant, dess 
användning och betydelse behöver utredas. Likaså hur det förhåller 
sig till samhällsviktig verksamhet.. 
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Samhällsviktig verksamhets 
betydelse för totalförsvaret  
Riksdagen har beslutat att det övergripande målet för totalförsvaret 
är att ha förmåga att försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna 
vår säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet. Verksamhet 
inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och tillsammans med 
andra, inom och utom landet3. 

Det är viktigt att varje aktör som ansvarar för eller tillhandahåller 
samhällsviktig verksamhet arbetar för att denna verksamhet så långt 
det är möjligt, utifrån gällande författningskrav eller andra krav, kan 
fungera även under höjd beredskap. Gällande författning samt målet 
för samhällets krisberedskap respektive målet för civilt försvar ger 
dock olika förutsättningar för de åtgärder som behöver vidtas. 
Förmågan att hantera fredstida krissituationer i samhället ger också 
en grundläggande förmåga och uthållighet att hantera 
krigssituationer. En robust krisberedskap gör att det finns 
förutsättningar för grundläggande uthållighet och motståndskraft i 
samhället.4 

I lagen (1992:1403) om totalförsvar och höjd beredskap anges i 1 § 
att under högsta beredskap är totalförsvar all samhällsverksamhet 
som då ska bedrivas. Det innebär att samtliga viktiga 
samhällsfunktioner och de samhällsviktiga verksamheter som 
upprätthåller och säkerställer dem, så långt det är möjligt, behöver 
kunna fortsätta fungera under höjd beredskap. Däremot kommer 
naturliga prioriteringar mellan samhällsviktiga verksamheter att 
behöva ske beroende det på vad som inträffar, när det inträffar och 
var det inträffar. Om inga andra krav ställs är inriktningen att 

_____________________________________________________________ 
3 Prop. 2020/21:30, bet. 2021/21:FöU4, rskr. 202/21:136 
4 Prop. 2020/21:30 
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verksamheten ska fortsätta så långt det är möjligt med hänsyn till 
tillgången på personal och förhållandena i övrigt. Totalförsvaret 
bygger på samhällets grundläggande robusthet varför en 
grundläggande förmåga och uthållighet i samhällsviktig verksamhet 
utgör en grund för Sveriges beredskap.  

Även om alla samhällsviktiga verksamheter behöver ha en 
grundläggande förmåga och uthållighet kan vissa samhällsviktiga 
verksamheter, utifrån deras betydelse för Sveriges planering och 
hantering av ett väpnat angrepp, vara i behov av särskilda 
beredskapshöjande åtgärder. Detta för att säkerställa en specifik 
förmåga för att hantera den riskbild och de konsekvenser som krig 
och krigsfara kan innebära.   

För att bidra till utvecklingen av totalförsvaret är det viktigt att 
beredskapsmyndigheter, i samverkan och dialog med offentliga och 
privata aktörer, kan identifiera vilka av de samhällsviktiga 
verksamheterna som kan behöva särskilda beredskapshöjande 
åtgärder inför och under höjd beredskap. Vilken samhällsviktig 
verksamhet som berörs kommer att skilja sig åt mellan 
beredskapsmyndigheter, ansvarsområden och geografiska områden. 
Processen för detta redogörs för i avsnittet Att identifiera 
samhällsviktig verksamhet som kan behöva särskilda 
beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd beredskap.  
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Figur 1: bilden illustrerar förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner och de samhällsviktiga 
verksamheter som upprätthåller eller säkerställer dem. Den illustrerar också, med hjälp av de gråa 
ringarna, syftet med den här vägledningen. Det vill säga att identifiera vilken av den samhällsviktiga 
verksamheten som kan vara i behov av särskilda beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd 
beredskap utifrån dess betydelse för totalförsvaret.  

Att säkerställa en specifik förmåga hos samhällsviktig verksamhets 
inför och under höjd beredskap kan ske på olika sätt. Det kan 
exempelvis handla om att säkra upp en specifik förmåga kopplat till 
det civila försvarets stöd till det militära försvaret, avtal med företag 
om försörjningsviktiga varor, avtal om produktionsomställning eller 
särskilda krav på fysiskt skydd eller redundanta system. Det kan 
också handla om att se över befintliga författningar och behov av 
ytterligare författning för att inkludera perspektivet höjd beredskap.   
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Att identifiera samhällsviktig 
verksamhet som kan vara i 
behov av särskilda 
beredskapshöjande åtgärder 
inför och under höjd 
beredskap 
Att identifiera vilka samhällsviktiga verksamheter som kan vara i 
behov av särskilda beredskapshöjande åtgärder kopplat till förmågan 
inför och under höjd beredskap utgår från arbetet med att identifiera 
samhällsviktig verksamhet.  

Ingångsvärdet för arbetet enligt nedan är  samhällsviktig verksamhet 
som är identifierade utifrån Lista med viktiga samhällsfunktioner - 
Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB1844). Det är 
av vikt att listan med samhällsviktig verksamhet är aktuell. 

Arbetet som beskrivs nedan kopplar an till beredskapsmyndigheters 
arbete enligt förordningen (2022:524) om statliga myndigheters 
beredskap och då särskilt beredskapsplaneringsarbetet tillsammans 
med andra aktörer.  
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Processen 
Processen för identifieringen illustreras i bilden nedan. 

 

 
Figur 2: bilden illustrerar processen för att identifiera den samhällsviktiga verksamhet som är i behov av 
särskilda beredskapshöjande åtgärder.   

Identifiering av samhällsviktig verksamhet som kan ha behov av 
särskilda beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd 
beredskap behöver göras av beredskapsmyndigheter utifrån ett 
nationellt perspektiv. I arbetet behöver myndigheterna föra dialog 
med offentliga och privata aktörer inom sitt ansvarsområde eller 
geografiska område. Det är ett kontinuerligt arbete som sker i olika 
steg utifrån respektive aktörs prioritering och tidplan. Arbetet lägger 
stor vikt vid olika aktörers kunskap och kompetens och innebär att 
analysera om den redan identifierade samhällsviktiga verksamheten 
är i behov av särskilda beredskapshöjande åtgärder inför och under 
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höjd beredskap. MSB rekommenderar att ni använder befintliga 
samverkansforum för arbetet.  

Processen i ett sammanhang 
Processen som redogörs för i den här vägledningen berör 
samhällsviktig verksamhet som kan vara i behov av särskilda 
beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd beredskap. Det 
finns också andra verktyg för att säkerställa en specifik förmåga 
under höjd beredskap. Dessa används parallellt med arbetet enligt 
denna vägledning och berör både samhällsviktig verksamhet och 
verksamhet som inte är samhällsviktig. Samhällsviktig verksamhet 
kan bli föremål för samtliga verktyg som redogörs för nedan. Det kan 
även finnas andra verktyg som inte redogörs för i den här 
vägledningen som kopplar till samhällsviktig verksamhet.  

Stöd till det militära försvaret 
Det civila försvaret ska ha förmåga att bidra till det militära försvaret 
vid ett väpnat angrepp eller krig i vår omvärld. Bidraget till det 
militära försvaret, kan vara ett direkt behov av stöd från specifika 
aktörer, tex inom transporter och sjukvård. Men det finns även ett 
indirekt behov av stöd från många aktörer, d.v.s. att viktiga funktioner 
och verksamheter i samhället fungerar.  

Det indirekta stödet, omhändertas i stor utsträckning inom målet för 
civilt försvar som helhet. Det direkta stödet omhändertas i 
samverkan med det militära försvaret, exempelvis genom att 
Försvarsmakten delar sin försvarsplanering och konkreta stödbehov 
direkt med de aktörer som inkluderas i denna. 

Varje myndighet behöver göra en bedömning utifrån identifierad 
samhällsviktig verksamhet eller lagstadgad verksamhet vid höjd 
beredskap om denna direkt eller indirekt stödjer det militära 



14

försvaret. Myndigheternas planering behöver således utgå från 
fredstida krissituation men också ta höjd för de uppgifter de har inom 
det militära försvaret vid höjd beredskap. 

Stöd för detta ingår inte i denna vägledning.  

FAKTARUTA 

Militärt försvar5 

Med militärt försvar avses den verksamhet som bedrivs av 
Försvarsmakten med stöd av försvarsmyndigheter, delar av de 
frivilliga försvarsorganisationerna samt delar av försvarsindustrin och 
övriga relevanta delar av näringslivet, för att kunna verka 
krigsavhållande och förbereda Sverige för krig. Även vissa civila 
myndigheter har uppgifter i det militära försvaret, till exempel 
Lantmäteriet, Luftfartsverket, Polismyndigheten, Sjöfartsverket och 
Transportstyrelsen. Även resten av det civila försvaret ska kunna 
bidra till det militära försvaret vid ett väpnat angrepp eller krig i vår 
omvärld. 

Civilt försvar6 

Med civilt försvar avses den civila verksamhet som myndigheter, 
kommuner, regioner, enskilda, företag, frivilliga 
försvarsorganisationer och det civila samhället med flera vidtar för 
att förbereda Sverige för krig. 

Avtal om försörjningsviktiga varor och tjänster samt 
produktionsomställning 
Försörjningsberedskap är den verksamhet som syftar till att vid 
fredstida krissituationer och höjd beredskap upprätthålla den 

_____________________________________________________________ 
5 Handlingskraft, Handlingsplan för att främja och utveckla en sammanhängande planering för totalförsvaret år 
2021-2025, MSB 2020-16261-3 
6 Handlingskraft, Handlingsplan för att främja och utveckla en sammanhängande planering för totalförsvaret år 
2021-2025, MSB 2020-16261-3 
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försörjning av varor och tjänster som är nödvändig för befolkningens 
överlevnad, för att säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna 
samt för att bidra till det militära försvarets förmåga.7  

Ett viktigt steg i utvecklingen av försörjningsberedskapen är att 
beredskapsmyndigheter genomför försörjningsanalyser för att 
identifiera de varor och tjänster som kommer att behövas inför och 
under höjd beredskap. En del i detta arbete är att identifiera företag 
som har förmåga och kapacitet att ställa om sin produktion för att 
leverera specifika varor och tjänster som behövs för totalförsvaret. 
Myndigheternas dialog med företag är därför central i att avtala om 
försörjning av varor och tjänster.8  

Stöd för detta ingår inte i denna vägledning.  

Tillståndskrav med beredskapsvillkor  
Många verksamheter, inom olika typer av områden, är redan idag 
beroende av tillstånd för att få lov att bedriva sin verksamhet. 
Anledningarna till kraven på tillstånd varierar, men kan bland annat 
bero på säkerhetsmässiga,  konkurrensmässiga eller miljömässiga 
skäl. I många fall finns gemenskapsrättsliga bestämmelser i 
bakgrunden. Genom  tillståndsplikt får staten möjlighet att 
säkerställa att verksamhetsutövaren når upp till de krav som 
lagstiftaren har beslutat.  

För vissa samhällsviktiga verksamheter skulle ett införande av krav 
på tillstånd, med tillhörande beredskapsvillkor, kunna vara ett sätt att 
säkerställa verksamheternas funktionalitet även under höjd 
beredskap. Ett krav på tillstånd är en reglering som avser 
förhållandet mellan enskilda och det allmänna, vilket innebär att 

_____________________________________________________________ 
7 SOU 2023:50 En modell för svensk försörjningsberedskap. Betänkande av Utredningen om nationell 
samordning av försörjningsberedskapen. 
8 Planering för försörjning av varor och tjänster – En vägledning till myndigheter för en stärkt 
försörjningsberedskap, MSB1765 
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bestämmelser om tillstånd måste ges i lag. Att införa nya 
tillståndskrav är således något som, i de fall tillståndskrav inte finns i 
dagsläget, behöver utredas i vederbörlig ordning. Även i de fall det 
redan idag finns tillståndskrav på en verksamhet måste eventuella 
nya villkor analyseras och konsekvens utredas.  

Stöd för detta ingår inte i denna vägledning.  

 
Figur 3: Bilden illustrerar hur att en grundläggande förmåga och uthållighet i samhällsviktig verksamhet 
utgör en grundförutsättning för Sveriges beredskap. (*Implementeringen av EU-direktiven CER/NIS2 
kommer att ge en aktörsgemensam kravställning på grundläggande förmåga och uthållighet i 
samhällsviktig verksamhet. Genom att stärka förmågan och uthålligheten i samhällsviktig verksamhet 
skapas förmåga att upprätthålla de 59 viktiga samhällsfunktionerna i vardag, kris och krig.) Inför och 
under höjd beredskap finns även ett antal verktyg som kan användas för att säkerställa en specifik 
förmåga, vara eller tjänst utifrån totalförsvarets behov. Några av dessa är det civila försvarets stöd till 
det militära försvaret, avtal med företag om försörjningsviktiga varor, avtal om produktionsomställning, 
tillståndskrav med beredskapsvillkor och särskilda beredskapshöjande åtgärder för samhällsviktig 
verksamhet inför och under höjd beredskap.  
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Hantera information  
Det är viktigt att tänka på att information från identifieringen kan 
vara känslig och om så är fallet ska hanteras enligt de bestämmelser 
som finns för sekretess och säkerhetsskydd. En 
informationsklassning av materialet ska göras i ett tidigt skede och 
klassningen ska uppdateras löpande. Informationsklassningen 
behöver kanske också kompletteras med en 
säkerhetsskyddsklassificering.  

 
Stöd i arbetet med informationssäkerhet och säkerhetsskydd finns 
bland annat här: 

 www.informationssakerhet.se 
 www.msb.se  
 www.sakerhetspolisen.se  

 

Metod för identifiering  
Steg 1: Analysera  
Analysera redan identifierad samhällsviktig verksamhet utifrån nedan 
villkor och gör en samlad bedömning om den kan vara i behov av 
särskilda beredskapshöjande åtgärder inför och under höjd 
beredskap. Bedömningen ska göras med hänsyn till totalförsvarets 
behov, myndighetens uppdrag och ansvarsområde. Ansvarsområdet i 
detta sammanhang ska förstås som det område en myndighet verkar 
inom och har något slags ansvar för, t.ex. ett tillsynsansvar, 
samordningsansvar eller geografiskt områdesansvar. Ansvarsområdet 
går utanför den egna myndighetens verksamhet och innefattar även 
samhällsviktig verksamhet som bedrivs av andra aktörer inom 
området.  

http://www.informationssakerhet.se/
http://www.msb.se/
http://www.sakerhetspolisen.se/
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Villkoren tar sin utgångspunkt i målet9 för det civila försvaret och 
utgår från nationella behov. Vad gäller målet för det civila försvaret är 
det särskilt förmågorna att; värna civilbefolkningen, säkerställa de 
viktigaste samhällsfunktionerna, upprätthålla en nödvändig 
försörjning och bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat 
angrepp eller krig i vår omvärld som speglas i villkoren.   

Villkor kopplat till målet för det civila försvaret 
Villkoren listas utan inbördes ordning eller prioritering.  

1. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
bereda befolkningen skydd och rädda nödlidande från 
krigets direkta verkningar.  

2. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
upprätthålla eller säkerställa en eller flera viktiga 
samhällsfunktioner under höjd beredskap. 

3. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
upprätthålla sådan försörjning av varor och tjänster som 
är nödvändig för befolkningens överlevnad under höjd 
beredskap. 

4. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
stödja det militära försvaret under höjd beredskap.  

5. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
upprätthålla försvarsviljan i landet under höjd beredskap. 

6. Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att 
nå ut med viktig information i samhället under höjd 
beredskap. 
 

_____________________________________________________________ 
9 Målet för det civila försvaret är att ha förmåga att värna civilbefolkningen, säkerställa de viktigaste 
samhällsfunktionerna, upprätthålla en nödvändig försörjning, bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat 
angrepp eller krig i vår omvärld, upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till 
att stärka försvarsviljan, bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar 
på samhället i fred, och med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella fredsfrämjande 
och humanitära insatser. 
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Resultatet från detta steg bör kommuniceras till lämpliga berörda 
aktörer inom beredskapssystemet som ingångsvärde till 
beredskapsplaneringen och eventuella prioriteringsarbeten.  

Steg 2: Inventera och bedöm  
Nästa steg är att inventera befintlig reglering och kravställning inför 
och under höjd beredskap för den samhällsviktiga verksamhet som 
sorterats ut i steg 1. Här behöver myndigheten i fråga se över 
lagstiftning, såväl nu gällande som exempelvis fullmaktslagstiftning, 
se över eventuellt tillståndskrav samt se över befintliga avtal med 
beredskapsvillkor. Myndigheten kan behöva föra dialog med aktören 
som tillhandahåller den samhällsviktiga verksamheten för att skapa 
sig en helhetsbild över den reglering och kravställning som gäller.  

Därefter görs en bedömning om det finns behov av särskilda 
beredskapshöjande åtgärder för att säkerställa den samhällsviktiga 
verksamheten under höjd beredskap utifrån totalförsvarets behov 
och krigets riskbild.   

Steg 3: Välj väg  
Steg 3 handlar om att välja vilken typ av beredskapshöjande åtgärd 
som är mest lämplig för att säkerställa den samhällsviktiga 
verksamhetens förmåga under höjd beredskap. Utkomsten av detta 
steg kan vara olika åtgärder, t ex upprättande av överenskommelser 
eller avtal med beredskapsvillkor och förändrad reglering (exempelvis 
för tillståndspliktig verksamhet).  

Särskild hänsyn kan behöva tas till samhällsviktig verksamhet som 
kopplar till fler än ett villkor. Det innebär att det kan krävas fler 
beredskapshöjande åtgärder, samtidigt som att åtgärderna kan 
behöva fylla olika behov beroende på villkoren den kopplar till. 
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Läs mer 
Nedan anges andra publikationer som kan vara till stöd för arbetet 
enligt vägledningen och arbetet efter steg 3.  

 Handlingskraft. Handlingsplan för att främja och utveckla 
en sammanhängande planering för totalförsvaret 2021-
2025 (FM2021-l 7683:2, MSB2020-l6261-3) 

På uppdrag av regeringen har Försvarsmakten och MSB 
utarbetat en handlingsplan för att ytterligare stärka förmågan 
inom totalförsvaret. 

 Planeringsinriktning för civil beredskap  med fokus på ökad 
motståndskraft i beredskapsmyndigheternas verksamhet, 
MSB2194 

Planeringsinriktningen ger särskilt beredskapsmyndigheterna 
stöd i arbetet med att skapa en ökad förmåga att förebygga 
och hantera olika samhällsstörningar, med det väpnade 
angreppet som det dimensionerande scenariot. Stödet utgörs 
främst av utvecklingssteg inom sådana fokusområden som 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
bedömer vara av särskild betydelse för att kunna skapa en 
ökad förmåga att hantera samhällsstörningar vid fred och krig.  

 Vägledning - planering för civil beredskap: process och 
metod, MSB2167 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, har i 
uppdrag av regeringen att verka för att berörda aktörer 
samordnar sin planering av civil beredskap, samt genomför en 
övergripande planering. Denna vägledning har tagits fram som 
ett stöd till aktörerna – i första hand beredskapsmyndigheter – 
och är en beskrivning av hur en god aktörsgemensam 
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planering bör genomföras. Vägledningen beskriver en process 
som i många delar är ny verksamhet för många myndigheter. 

 Scenarier till stöd för planeringen av försörjningsberedskap 
– Med exempel på beredskapsåtgärder, FOI-R--5144—SE, 
Maj 2021 

Rapporten redovisar ett scenariopaket som är tänkt att vara 
ett stöd till myndigheter i deras arbete med att utveckla 
försörjningsberedskapen inför krig, krigshot eller återhämtning 
efter krig. Den innehåller tre grundscenarier som är 
beskrivningar av fiktiva händelseförlopp i vilka tillgången på 
samhällskritiska varor och tjänster minskas10. 

 Planering för försörjning av varor och tjänster – En 
vägledning till myndigheter för en stärkt 
försörjningsberedskap, MSB1765 

Vägledningen handlar om hur ansvariga myndigheter bör 
planera för försörjningen av varor och tjänster, i huvudsak 
inriktat mot höjd beredskap och krig. Både vägledningen och 
metoden för planering är tänkta att användas av de statliga 
myndigheter som har särskilt ansvar inför och vid höjd 
beredskap.  

 

_____________________________________________________________ 
10 Scenarier till stöd för planeringen för försörjningsberedskap. Med exempel på beredskapsåtgärder, FOI-R--
5144—SE, Maj 2021 
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